
[REGNUMDATESTAMP]

Российская Федерация 
Республика Карелия

Министерство образования и спорта Республики Карелия

ПРИКАЗ

О мерах по организации отдыха
детей в каникулярное время в 2026 году

В целях реализации статей 15 и 16 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», мероприятий государственной 
программы Республики Карелия «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Карелия от 20 июня 2014 года 
№ 196-П, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу организации отдыха детей Министерства образования и спорта 
Республики Карелия (С.С. Шуманова) обеспечить координацию деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов в Республике Карелия по вопросам:

организации отдыха детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, в рамках соглашений 
между Министерством образования и спорта Республики Карелия и 
Администрациями муниципальных районов, муниципальных округов и 
городских округов в Республике Карелия о софинансировании расходных 
обязательств и взаимодействии при предоставлении субсидии из бюджета 
Республики Карелия бюджетам муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов на реализацию мероприятий государственной 
программы Республики Карелия «Развитие образования» (на организацию 
отдыха детей в каникулярное время) на 2026 год (далее – Соглашение);



организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
направляемых по путевкам в организации сезонного действия или 
круглогодичного действия независимо от организационно-правовых форм и 
форм собственности, основная деятельность которых направлена на 
реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, 
расположенные на территории Республики Карелия и иных субъектов 
Российской Федерации, а также стран Содружества Независимых Государств 
(далее – организации отдыха детей и их оздоровления);

организации отдыха и оздоровления детей из числа семей граждан, 
постоянно проживающих на территории Республики Карелия, - участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей;

организации отдыха и оздоровления детей, обучающихся с 5 по 8 класс 
по общеобразовательным программам и проживающих на территории 
Республики Карелия, относящейся к Арктической зоне Российской Федерации, 
и являющихся гражданами Российской Федерации;

сбора и анализа информации от органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов в 
Республике Карелия по вопросам организации отдыха детей по формам и в 
сроки мониторинга оздоровительной кампании 2026 года, установленные 
Министерством просвещения Российской Федерации.

2. Утвердить Порядок организации отдыха и оздоровления детей, 
проживающих на территории Республики Карелия, в 2026 году согласно 
приложению 1 к приказу.

3. Главам Администраций муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов в Республике Карелия в 2026 году: 

1) в части организации отдыха детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, в рамках 
Соглашений:

обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное 
время в 2026 году;

обеспечить соблюдение рекомендуемой продолжительности смены в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, организуемых на базе 
образовательных организаций: в период весенне-осеннего каникулярного 
времени длительность составляет не менее 5 календарных дней, в период 
летнего каникулярного времени длительность составляет не менее 7 – 21 
календарных дней;

определить уполномоченный орган, ответственный за организацию 
отдыха детей в каникулярное время на территории муниципального района, 
муниципального округа и городского округа в Республике Карелия;

образовать межведомственные комиссии по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей (далее – межведомственная комиссия);

обеспечить деятельность межведомственных комиссий в течение 
оздоровительной кампании 2026 года;



обеспечить осуществление межведомственными комиссиями экспертиз 
программ воспитательной работы для организаций отдыха детей и их 
оздоровления, календарных планов, разработанных в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 17 марта 2025 года 
№ 209;

принять муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие 
организацию отдыха детей на территории муниципального района, 
муниципального округа и городского округа; 

обеспечить охват детей в соответствии с целевыми показателями, 
установленными Соглашением;

предусмотреть механизм контроля за целевым расходованием средств, 
выделенных на организацию отдыха детей, и достижением целевых 
показателей эффективности расходования средств субсидии, а также в целях 
эффективности использования финансовых средств систематически 
осуществлять анализ оперативной информации;

обеспечить привлечение внебюджетных источников для организации 
отдыха и оздоровления детей; 

обеспечить представление сведений в Министерство образования и 
спорта Республики Карелия для включения в реестр организаций отдыха детей 
и их оздоровления, расположенных на территории Республики Карелия, не 
менее чем за 20 рабочих дней до планируемого открытия лагеря дневного 
пребывания, специализированного (профильного) лагеря, лагеря труда и 
отдыха; 

сформировать сеть специализированных (профильных) лагерей на основе 
проведения конкурсного отбора с целью поддержки наиболее эффективных и 
содержательно наполненных программ лагерей;

принять меры по сохранению и укреплению материально-технической 
базы лагерей, их своевременной подготовке и открытию, в том числе с 
использованием механизмов государственно-частного партнерства;

организовать работу малозатратных форм отдыха детей, досуговых 
площадок в каникулярное время;

организовать проведение не менее одного лагеря труда и отдыха в 
муниципальном районе, муниципальном округе, городском округе с участием 
несовершеннолетних, в том числе состоящих на учете в органах и учреждениях 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;

организовать проведение в лагерях дневного пребывания и 
специализированных (профильных) лагерях, организованных на базе 
муниципальных образовательных организаций, профильных смен и 
мероприятий Общероссийского общественно-государственного движения детей 
и молодежи; 

организовать проведение в лагерях дневного пребывания и 
специализированных (профильных) лагерях, организованных на базе 
муниципальных образовательных организаций, тематических мероприятий, 



посвященных Году единства народов России и гражданско-патриотическому 
воспитанию детей и молодежи;

организовать проведение в лагерях дневного пребывания и 
специализированных (профильных) лагерях, организованных на базе 
муниципальных образовательных организаций, мероприятий республиканской 
акции «Не допустим гибели детей на водоемах!»;

организовать проведение туристических походов в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, организуемых на базе муниципальных 
образовательных организаций, в рамках туристских маршрутов, размещаемых 
на официальном сайте Министерства образования и спорта Республики 
Карелия в разделе «Об органе власти/Перечень культурно-познавательных 
маршрутов Республики Карелия» и в разделе «Об органе власти/Структура 
Министерства образования и спорта Республики Карелия/Структурные 
подразделения/Организация отдыха и оздоровления детей/Список 
рекомендуемых туристических маршрутов»;

организовать для участников лагерей дневного пребывания и 
специализированных (профильных) лагерей, организованных на базе 
муниципальных образовательных организаций, в рамках реализации программ 
лагерей посещение экскурсионных и культурно-познавательных объектов 
(памятных мест, связанных с историческими событиями, музеев, выставок, 
памятников археологии, памятников искусства, природных объектов и т.п.) 
с целью ознакомления с историей и культурой России и Республики Карелия, 
в том числе с использованием возможностей «Пушкинской карты»; 

не допускать открытия организаций отдыха детей и их оздоровления при 
отсутствии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 
зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества 
требованиям санитарно-эпидемиологических правил для осуществления 
деятельности по организации отдыха детей и их оздоровления;

обеспечить направление в адрес Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Карелия, федерального бюджетного учреждения здравоохранения 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Карелия» документов для 
получения санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 
организации отдыха детей и их оздоровления требованиям санитарных правил 
не позднее 3 месяцев до планируемого начала работы организации отдыха 
детей и их оздоровления;

принять меры по устранению нарушений, имевших место при 
организации отдыха детей в 2025 году;

обеспечить заключение договора об организации отдыха и оздоровления 
ребенка с родителями (законными представителями) в соответствии с 
примерной формой договора об организации отдыха и оздоровления ребенка, 
утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
23 августа 2018 года № 6 «Об утверждении примерной формы договора об 
организации отдыха и оздоровления ребенка»;



обеспечить доступность организаций отдыха детей и их оздоровления для 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;

обеспечить потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и  
детей с ограниченными возможностями здоровья в размере 1% от общего 
количества детей планируемых к приему в организации отдыха детей и их 
оздоровления, в соответствии с постановлением Правительства Республики 
Карелия от 18 ноября 2025 года № 390-П, и соблюдение Порядка обеспечения 
выполнения квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха 
детей и их оздоровления, обеспечивающей потребность в отдыхе и 
оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья, утвержденного постановлением Правительства Республики Карелия 
от 6 июня 2025 года № 208-П;

обеспечить максимальному количеству детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, условия для организованного отдыха, предусмотреть 
организацию образовательной и оздоровительной деятельности с детьми-
инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья, одаренными, 
социально активными, а также с детьми, состоящими на различных видах 
профилактического учета в органах и учреждениях системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

обеспечить организацию инклюзивных смен для детей с инвалидностью и 
детей с ограниченными возможностями здоровья на базе муниципальных 
образовательных организаций;

обеспечить комплексную безопасность детей и подростков, безопасность 
жизни и охрану здоровья участников лагерей совместно с территориальными 
подразделениями Министерства внутренних дел по Республике Карелия, 
Управления по обеспечению безопасности дорожного движения Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Республике Карелия, Управления 
Росгвардии по Республике Карелия, Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Карелия, Главного Управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Карелия в 
соответствии с установленными нормами и правилами; 

обеспечить проведение с детьми мероприятий по технике безопасности 
(инструктажей, профилактических бесед) по правилам противопожарной и 
электробезопасности, правилам поведения обучающихся во время занятий, 
пеших прогулок и экскурсий, правилам поведения в общественных местах, в 
том числе при обнаружении неизвестных/подозрительных предметов, а также 
мероприятий, направленных на обучение детей основам безопасности на воде и 
в лесу, формирование умений и навыков оказания первой помощи в 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 
противодействие идеологии терроризма, экстремистским проявлениям в 
детско-молодежной среде;



обеспечить комплектование лагерей квалифицированными 
медицинскими и педагогическими кадрами, имеющими специальное 
образование и практический опыт работы в детских учреждениях;

обеспечить предварительные медицинские осмотры, профессиональную 
гигиеническую подготовку и аттестацию персонала, а также наличие справки 
об отсутствии судимости или факта уголовного преследования, либо 
прекращения уголовного преследования по реабилитирующим основаниям; 

не допускать приема на отдых детей без медицинских документов, 
свидетельствующих об отсутствии у них заболеваний; 

обеспечить контроль со стороны медицинских работников лагерей за 
соблюдением санитарных правил, в том числе за соблюдением условий 
хранения продуктов, санитарно-противоэпидемического режима в пищеблоках;

обеспечить контроль за соблюдением утвержденных норм питания детей 
во всех лагерях, расположенных на территории муниципального района, 
муниципального округа и городского округа; 

обеспечить безопасность детей при организации перевозок различными 
видами транспорта согласно правилам организованной перевозки группы детей, 
а также надлежащее техническое состояние транспортных средств, 
привлекаемых к перевозке детей;

осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма и правонарушений детей в области безопасности 
дорожного движения, созданию условий для безопасного нахождения детей на 
улицах в каникулярный период; 

принять меры по обеспечению безопасности пребывания детей на 
спортивных площадках, во время проведения экскурсионных мероприятий, 
купания детей, в период проведения массовых мероприятий;  

обеспечить выполнение в полном объеме противопожарных 
мероприятий, предписанных органами государственного пожарного надзора;

обеспечить комплекс мер, направленных на повышение уровня 
инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности 
лагерей, транспорта, мест массового пребывания детей;

обеспечить гарантированное электроснабжение и водоснабжение лагеря;
обеспечить своевременную и качественную подготовку естественных и 

искусственных водоемов для организации купания детей; 
обеспечить 100 % страхование детей, находящихся в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, а также при перевозке детей различным видом 
транспорта на период работы организаций отдыха детей и их оздоровления;

обеспечить оказание психолого-педагогической помощи детям, 
испытывающим трудности в социализации и адаптации в организациях отдыха 
детей и их оздоровления;

обеспечить контроль за формированием и своевременной актуализацией 
тематического раздела организации отдыха детей и их оздоровления в 
соответствии с примерной структурой официального сайта организации отдыха 
детей и их оздоровления в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и формата предоставления информации, утвержденной приказом 



Министерства просвещения Российской Федерации от 14 марта 2025 года 
№ 201;

осуществлять широкое информационное сопровождение мероприятий по 
организации отдыха и оздоровления детей, в том числе на официальных сайтах 
образовательных организаций, в средствах массовой информации, с 
использованием возможностей интернет-ресурсов;

организовать проведение анкетирования детей и родителей (законных 
представителей) о степени удовлетворенности организацией отдыха детей 
лагере по форме согласно приложению 2 к приказу;

предоставлять в Министерство образования и спорта Республики Карелия 
информацию:

об организации отдыха и оздоровления детей по формам и в сроки 
мониторинга оздоровительной кампании 2026 года, установленные 
Министерством просвещения Российской Федерации;

о проведении туристических походов в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, организуемых на базе образовательных организаций, в 
каникулярное время 2026 года, нарастающим итогом, в срок до 10 апреля, 10 
июля, 10 августа, 10 сентября, 10 ноября текущего года, и итоговую 
информацию в срок до 10 декабря 2026 года по форме согласно приложению 3 
к приказу.

2) обеспечить реализацию мероприятий по организации отдыха и 
оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
проживающих в муниципальных образованиях Республики Карелия, 
направляемых по путевкам в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных за пределами Республики Карелия, в соответствии с Порядком 
организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории 
Республики Карелия, в 2026 году;

3) обеспечить реализацию мероприятий по организации отдыха и 
оздоровления детей из числа семей граждан, постоянно проживающих на 
территории Республики Карелия, - участников специальной военной операции, 
проживающих в муниципальных образованиях Республики Карелия, 
направляемых по путевкам в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных за пределами Республики Карелия, в соответствии с Порядком 
организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории 
Республики Карелия, в 2026 году;

4) обеспечить реализацию мероприятий по организации отдыха и 
оздоровления детей, обучающихся с 5 по 8 класс по общеобразовательным 
программам и проживающих на территории Республики Карелия, относящейся 
к Арктической зоне Российской Федерации и являющихся гражданами 
Российской Федерации, в соответствии с Порядком организации отдыха и 
оздоровления детей, проживающих на территории Республики Карелия, в 2026 
году. 

5. Отделу организации отдыха детей Министерства образования и спорта 
Республики Карелия (С.С. Шуманова) обеспечить доведение приказа до 
сведения руководителей органов местного самоуправления муниципальных 



районов, муниципальных округов и городских округов в Республике Карелия 
посредством государственной информационной системы Республики Карелия 
«Единая система электронного документооборота и делопроизводства «Дело» в 
срок не позднее двух рабочих дней со дня издания приказа.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на Заместителя Министра 
образования и спорта Республики Карелия Н.Д. Волкову. 

И.о. Министра Е.А. Сорокина



Приложение 1
к приказу Министерства образования

и спорта Республики Карелия  
от «____» ____________  2026 года  № ____

Порядок организации отдыха и оздоровления детей, проживающих 
на территории Республики Карелия, в 2026 году (далее - Порядок)

1. Министерство образования и спорта Республики Карелия, являясь 
уполномоченным исполнительным органом Республики Карелия в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей, обеспечивает:

организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации;

организацию отдыха и оздоровления детей из числа семей граждан, 
постоянно проживающих на территории Республики Карелия, - участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей;

организацию отдыха и оздоровления детей, обучающихся с 5 по 8 класс 
по общеобразовательным программам и проживающих на территории 
Республики Карелия, относящейся к Арктической зоне Российской Федерации 
(далее - дети, проживающие в Арктической зоне).

Дети, проживающие в Арктической зоне - обучающиеся с 5 по 8 класс 
по общеобразовательным программам и проживающие на территории 
Беломорского муниципального округа, Калевальского национального 
муниципального района, Кемского муниципального округа, Костомукшского 
городского округа, Лоухского муниципального района, Сегежского 
муниципального округа.

2. Организация отдыха и оздоровления детей льготных категорий 
(детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих в 
муниципальных образованиях Республики Карелия; детей из числа семей 
граждан, постоянно проживающих на территории Республики Карелия, - 
участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей; детей, обучающихся с 5 по 8 класс по 
общеобразовательным программам и проживающих на территории Республики 
Карелия, относящейся к Арктической зоне Российской Федерации) (далее — 
дети льготных категорий) осуществляется путем предоставления путевок в 
организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные в регионах 
Российской Федерации с благоприятными климатическими условиями, в 
стоимость которых включено питание, оплата проезда организованных групп 
детей на междугородном транспорте к местам отдыха и обратно, питание (в 
случае нахождения в пути свыше одних суток), страхование, сопровождение 
детей во время проезда организованных групп детей на междугородном 
транспорте к месту отдыха и обратно, иные услуги по организации отдыха 
детей и их оздоровления (далее – путевка).

3. Путевка предоставляется:
а) родителям (законным представителям), имеющим детей, находящихся 



в трудной жизненной ситуации, проживающих в муниципальных образованиях 
Республики Карелия, являющихся гражданами Российской Федерации, в 
возрасте от 6 до 16 лет (включительно на дату заезда ребенка в лагерь) из числа 
обучающихся общеобразовательных организаций;

б) родителям (законным представителям) детей в возрасте от 6,5 до 17 лет 
(включительно на дату заезда ребенка в лагерь), обучающихся в 
общеобразовательных организациях Республики Карелия, из числа семей 
граждан, постоянно проживающих на территории Республики Карелия, - 
участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей;

в) родителям (законным представителям) детей, обучающихся с 5 по 8 
класс по общеобразовательным программам и проживающих на территории 
Республики Карелия, относящейся к Арктической зоне Российской Федерации.

3. Путевка предоставляется родителям (законным представителям), 
имеющим детей, не имеющих медицинских противопоказаний для направления 
в организации отдыха детей и их оздоровления, не требующих сопровождения 
и не нуждающихся в индивидуальном уходе.

4. Бесплатные путевки предоставляются для детей следующих льготных 
категорий:

дети, проживающие в малоимущих семьях;
дети-инвалиды;
дети-сироты;
дети, оставшихся без попечения родителей;
дети из числа семей граждан, постоянно проживающих на территории 

Республики Карелия, - участников специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей;

дети, обучающиеся с 5 по 8 класс по общеобразовательным программам и 
проживающие на территории Республики Карелия, относящейся к Арктической 
зоне Российской Федерации.

5. Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за 
исключением детей, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, путевки 
предоставляются на условиях частичной оплаты.

Путевки на условиях частичной оплаты за счет средств родителей 
(законных представителей) предоставляются для детей следующих категорий:

дети с ограниченными возможностями здоровья; 
дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, 

экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 
дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 
дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; 
дети - жертвы насилия; 
дети с отклонениями в поведении; 
дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;



дети, являющиеся гражданами Российской Федерации, постоянно 
проживающие на территории Республики Карелия, получившие в возрасте до 
18 лет увечье (ранение, травму, контузию) на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или 
Херсонской области либо территории субъекта Российской Федерации, 
прилегающей к районам проведения специальной военной операции, в случае 
если указанное увечье (ранение, травма, контузия) было получено после 18 
февраля 2022 года.

Размер частичной оплаты родителями (законными представителями) 
стоимости путевок утверждается Правительством Республики Карелия.

6. Администрация муниципального района, муниципального округа, 
городского округа в Республике Карелия уполномочивает структурное 
подразделение либо муниципальное учреждение (далее – Орган) 
ответственным за организацию отдыха детей льготных категорий.

7. Орган назначает сотрудников, ответственных за проведение 
мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в 
Арктической зоне, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей 
из числа семей граждан — участников специальной военной операции, 
постоянно проживающих на территории соответствующего муниципального 
района, муниципального округа и городского округа (далее – ответственные 
сотрудники).

8. Администрация муниципального района, муниципального округа, 
городского округа в Республике Карелия, Орган обеспечивают широкую 
информационно-разъяснительную работу с населением по вопросу 
предоставления путевок для детей льготных категорий через средства массовой 
информации, официальные сайты администраций муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов в Республике Карелия, 
образовательных организаций, учреждений и другие источники, 
общедоступные для населения.

9. Для получения путевки в организации отдыха детей и их оздоровления 
родители (законные представители) ребенка, находящегося в трудной 
жизненной ситуации, представляют в Орган:

заявление на предоставление путевки в организацию отдыха и 
оздоровления детей по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку;

копию документа, подтверждающего личность ребенка (копию 
свидетельства о рождении ребенка, для детей старше 14 лет - копию паспорта);

справку из общеобразовательной организации, подтверждающую факт 
обучения по общеобразовательным программам, с указанием класса обучения 
ребенка;

документ, подтверждающий постоянное проживание ребенка на 
территории муниципального образования Республики Карелия;

справку об отсутствии у ребенка медицинских противопоказаний к 
направлению в детский оздоровительный лагерь.

Перечень документов, предоставляемых в Орган с целью подтверждения 
факта отнесения ребенка к категории детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации:



справка, подтверждающая среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума, выданная государственным казенным учреждением 
социальной защиты Республики Карелия Центром социальной работы по месту 
жительства (для детей, проживающих в малоимущих семьях, для определения 
размера оплаты льготной путевки в детский оздоровительный лагерь на 
условиях частичной оплаты);

справка Главного бюро медико-социальной экспертизы, подтверждающая 
факт установления инвалидности (для детей-инвалидов);

документ, выданный учреждением здравоохранения, подтверждающий, 
что ребенок имеет ограниченные возможности здоровья; выписка из 
заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 
ограниченными возможностями здоровья);

копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или 
попечителя, копия акта органа опеки и попечительства о передаче ребенка в 
организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
копия документа о передаче ребенка в семью (для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей);

решение суда о лишении родительских прав (ограничении в родительских 
правах) (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

справка о нахождении ребенка в специальных учебно-воспитательных 
учреждениях или в специализированных учреждениях для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации (для детей, 
находящихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях или в 
специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальной реабилитации);

иные документы, подтверждающие нахождение ребенка в трудной 
жизненной ситуации:

- справка с места работы родителей (законных представителей) ребенка; 
- справка с места учебы ребенка, заключение учреждения социального 

обслуживания или учреждения социальной защиты;
- справка медицинской организации для получения путевки на санаторно-

курортное лечение формы № 070/у;
- копия свидетельства о расторжении брака родителей;
- копия свидетельства о смерти одного из родителей;
- документ, подтверждающий длительную болезнь одного из родителей 

(законных представителей) ребенка;
- документ, подтверждающий факт объективного нарушения 

жизнедеятельности семьи в результате сложившихся обстоятельств (например, 
конфликты и жестокое обращение в семье, дети - жертвы насилия, дети, 
оказавшиеся в экстремальных условиях, дети с отклонениями в поведении);

- документ, подтверждающий чрезвычайное происшествие или 
чрезвычайную ситуацию (эпидемия, военные действия, террористический акт, 
пожар, наводнение, удар молнии, ураган, авария, стихийное бедствие, 
катастрофа природного и техногенного характера, и др. чрезвычайные 
ситуации);



- сведения о наличии у родителей (законных представителей) статуса 
беженца и (или) вынужденного переселенца (для детей из семей беженцев и 
(или) вынужденных переселенцев);

- документ о нахождении ребенка на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав или в подразделении по делам 
несовершеннолетних МВД (для детей с отклонениями в поведении);

- заключение учреждения здравоохранения, подтверждающее получение 
увечья пострадавшего ребенка в ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 
областях и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции;

- справка о рождении формы № 25, выданная органом записи актов 
гражданского состояния (при необходимости).

Документы, подтверждающие факт отнесения ребенка к категории детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, предоставляются в Орган с 
учетом индивидуальной ситуации семьи и ребенка.

10. Для получения путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления родители (законные представители) детей из числа семей 
граждан, постоянно проживающих на территории Республики Карелия, - 
участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, представляют в Орган следующие документы:

- заявление на предоставление путевки в организацию отдыха и 
оздоровления детей по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку;

- копию документа, подтверждающего личность ребенка (копию 
свидетельства о рождении ребенка, для детей старше 14 лет - копию паспорта);

- справку из общеобразовательной организации, подтверждающую факт 
обучения по общеобразовательным программам, с указанием класса обучения 
ребенка;

- документ, подтверждающий постоянное проживание ребенка на 
территории муниципального образования Республики Карелия;

- паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя 
(законного представителя ребенка);

- свидетельство о заключении брака, если мера поддержки 
предоставляется пасынку, падчерице участника специальной военной 
операции;

- документ, подтверждающий установление опеки или попечительства 
(при необходимости);

- справку о подтверждении факта участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
выдаваемая участнику специальной военной операции или родителю 
(законному представителю ребенка) – члену семьи участника специальной 
военной операции (или иной документ, подтверждающий факт участия 
родителя (члена семьи) в специальной военной операции);

- справку об отсутствии у ребенка медицинских противопоказаний к 
направлению в детский оздоровительный лагерь.



11. Для получения путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления родители (законные представители) детей, проживающих в 
Арктической зоне, представляют в Орган:

- заявление на предоставление путевки в организацию отдыха и 
оздоровления детей по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку;

- копию документа, подтверждающего личность ребенка (копию 
свидетельства о рождении ребенка, для детей старше 14 лет - копию паспорта);

- справку из общеобразовательной организации, подтверждающую факт 
обучения по общеобразовательным программам, с указанием класса обучения 
ребенка (5, 6, 7 и 8 классы).

При направлении ребенка в лагерь в летний период (с 27 мая — по 31 
августа 2026 года включительно) - справка, подтверждающая факт обучения по 
общеобразовательным программам, выдается руководителем 
общеобразовательной организации по состоянию на 15 мая 2026 года. 

При направлении ребенка в лагерь в осенний период - справка, 
подтверждающая факт обучения по общеобразовательным программам, 
выдается руководителем общеобразовательной организации по состоянию на 1 
сентября 2026 года. 

- документ, подтверждающий постоянное проживание ребенка на 
территории муниципального образования Республики Карелия;

- справку об отсутствии у ребенка медицинских противопоказаний к 
направлению в детский оздоровительный лагерь.

12. Орган обеспечивает прием заявлений на отдых и оздоровление детей 
от родителей (законных представителей) детей.

13. Министерство образования и спорта Республики Карелия после 
завершения процедур по закупке услуг по организации отдыха и оздоровления 
детей проводит распределение путевок между муниципальными образованиями 
(с учетом предварительной потребности, заявленной органами местного 
самоуправления) и направляет информацию о распределении путевок на 2026 
год в адрес Администраций муниципальных районов, муниципальных округов 
и городских округов в Республике Карелия.

14. Путевки для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
детские оздоровительные лагеря предоставляются в порядке очередности.

Очередность предоставления путевки определяется исходя из даты и 
времени подачи родителем (законным представителем) детей в Орган 
заявления и документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка.

Заявление родителя (законного представителя) о предоставлении путевки 
в детский оздоровительный лагерь с указанием времени и даты подачи 
подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации заявлений на 
выделение путевок детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в 
организации отдыха детей и их оздоровления, который ведется Органом по 
форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

15. Путевки для детей из числа семей граждан, постоянно проживающих 
на территории Республики Карелия, - участников специальной военной 
операции, в детские оздоровительные лагеря предоставляются в 
первоочередном порядке.



Заявление родителя (законного представителя) о предоставлении путевки 
в детский оздоровительный лагерь с указанием времени и даты подачи 
подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации заявлений на 
выделение путевок детям из числа семей граждан - участников специальной 
военной операции в организации отдыха детей и их оздоровления, который 
ведется Органом по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

16. Путевки для детей, обучающихся с 5 по 8 класс по 
общеобразовательным программам и проживающих на территории Республики 
Карелия, отнесенной к Арктической зоне Российской Федерации, 
предоставляются в порядке очередности.

Очередность предоставления путевки определяется исходя из даты и 
времени подачи родителем (законным представителем) детей в Орган 
заявления и документов, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка.

Заявление родителя (законного представителя) о предоставлении путевки 
в детский оздоровительный лагерь с указанием времени и даты подачи 
подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации заявлений на 
выделение путевок детям, проживающим в Арктической зоне, в организации 
отдыха детей и их оздоровления, который ведется Органом по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку. 

17. Право на получение льготной путевки в детский оздоровительный 
лагерь (бесплатной путевки, путевки с частичной оплатой за счет средств 
родителей) предоставляется один раз в год на одного ребенка.

В части организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в 
Арктической зоне, в соответствии с пунктом 8 Правил предоставления 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектом Российской 
Федерации на обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих в 
Арктической зоне Российской Федерации (приложение № 32 к государственной 
программе Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1642) на отдых и оздоровление приоритетно направляются дети, ранее не 
обеспеченные отдыхом и оздоровлением за счет субсидий.

18. Администрация муниципального района, муниципального округа, 
городского округа в Республике Карелия организует работу по созданию 
комиссии по рассмотрению заявлений и принятию решения о предоставлении 
детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям из числа семей 
граждан – участников специальной военной операции, детям, проживающим в 
Арктической зоне, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления.

Рассмотрение документов и принятие решений о предоставлении путевок 
или об отказе в их предоставлении осуществляется комиссиями, в состав 
которых входят, в том числе, представители Органа, Администрации 
муниципального района, муниципального округа, городского округа в 
Республике Карелия и Центра социальной работы (далее - комиссии).

19. Комиссии рассматривают документы и принимают решение о 
предоставлении путевки, или об отказе в предоставлении путевки.

Решение о предоставлении путевки или об отказе в предоставлении 
путевки оформляется протоколом заседания комиссии. 

Протокол заседания комиссии содержит:



- данные о ребенке, которому предоставляется путевка в детский 
оздоровительный лагерь (ФИО, дата рождения);

- категорию ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации;
- указание на документ-основание для отнесения ребенка к льготной 

категории;
- вид предоставляемой путевки (бесплатная, на условиях частичной 

оплаты);
- сведения об отказах от предоставления путевки в детский 

оздоровительный лагерь, с указанием причин отказа.
20. Основаниями для отказа в предоставлении путевки в детский 

оздоровительный лагерь являются:
непредставление родителями (законными представителями) документов, 

предусмотренных пунктами 9-11 настоящего Порядка;
предоставление неполного комплекта документов, подтверждающих 

право на предоставление путевки в детский оздоровительный лагерь, или 
предоставление документов неустановленного образца;

наличие в представленных документах подчисток и (или) исправлений;
наличие в представленных документах повреждений, наличие которых не 

позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, 
содержащиеся в документах;

установление факта предоставления подложных документов и (или) 
наличия в представленных документах (сведениях) недостоверной и (или) 
неполной информации;

ребенок не относится к категориям детей, имеющих право на 
предоставление бесплатной путевки или путевки с частичной оплатой в 
детский оздоровительный лагерь;

ребенок не проживает постоянно на территории соответствующего 
муниципального образования;

использование права на получение путевки в детский оздоровительный 
лагерь в текущем календарном году;

наличие у ребенка медицинских противопоказаний для направления в 
организации отдыха детей и их оздоровления;

отсутствие у представителя заявителя (родителя, законного представителя 
ребенка) документа, подтверждающего его полномочия;

невнесение родителями (законными представителями) ребенка, 
находящегося в трудной жизненной ситуации, средств в счет частичной оплаты 
путевки в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка;

наличие письменного отказа родителя (законного представителя) ребенка 
от предоставления путевки.

21. По результатам рассмотрения документов и принятия решения о 
предоставлении путевки или об отказе в предоставлении путевки  
ответственные сотрудники уведомляют родителей (законных представителей) о 
предоставлении путевки или об отказе в предоставлении путевки.

22. После получения уведомления о предоставлении путевки с частичной 
оплатой родители (законные представители) предоставляют в Орган справку о 
среднедушевом доходе семьи для определения размера оплаты стоимости 
путевки.



В случае, если родители (законные представители) не представляют 
справку о среднедушевом доходе семьи, размер частичной оплаты стоимости 
путевки рассчитывается исходя из 50-процентов от стоимости путевки. 

23. При комплектации групп детей категории «дети, находящиеся в 
трудной жизненной ситуации», необходимо учитывать численность детей - 
воспитанников государственных бюджетных учреждений социального 
обслуживания Республики Карелия – Центров помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей, указанную в распределении путевок в организации 
отдыха детей и их оздоровления на 2026 год.

24. Ответственные сотрудники формируют списки детей, которым 
предоставляются путевки, по форме согласно приложению 4 к настоящему 
Порядку.

На случай невозможности обеспечить присутствие всех детей, входящих 
в сформированный список, на месте сбора в день отправления детей в 
организацию отдыха детей и их оздоровления (в связи с болезнью ребенка или 
иными непредвиденными обстоятельствами) ответственные сотрудники 
формируют резервный список детей.

25. Списки детей, которым предоставлены путевки в детский 
оздоровительный лагерь, скан-копии протоколов заседаний комиссии, 
уполномоченной на принятие решений о предоставлении путевок, копии 
документов, подтверждающих статус ребенка (статус семьи) и отнесение  
ребенка к льготной категории, направляются уполномоченным Органом в адрес 
государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования Республики Карелия «Карельский институт 
развития образования» (далее – Карельский институт развития образования) не 
позднее 20 календарных дней до даты отправления организованной группы 
детей в организацию отдыха детей и их оздоровления, с соблюдением 
положений Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» в части защиты персональных данных 
несовершеннолетних.

26. Орган обеспечивает 100 % выполнение квоты путевок для детей 
льготных категорий (в соответствии с распределением путевок между 
муниципальными образованиями, направленным Министерством образования 
образования и спорта Республики Карелия в адрес Администраций 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов в 
Республике Карелия).

В случае отказа ребенка, включенного в состав организованной группы, 
от поездки в организацию отдыха детей и их оздоровления (в связи с болезнью 
ребенка, иными непредвиденными обстоятельствами) родители (законные 
представители) в кратчайший срок представляют в Орган заявление об отказе 
от путевки с указанием причины отказа.

Ответственные сотрудники Органа:
производят замену ребенка из числа детей, включенных в резервный 

список;
незамедлительно, в рабочем порядке информируют сотрудников 

Карельского института развития образования об изменении списка детей, 



направляемых на отдых, и замене кандидатуры с указанием данных вновь 
включаемого  в список ребенка (детей);

в течение одного календарного дня, но не позднее, чем за пять 
календарных дней до отправки детей на отдых направляют в адрес Карельского 
института развития образования ходатайство с просьбой о замене кандидатуры 
с указанием данных вновь включаемого ребенка и причины корректировки 
списка.

Вопрос отказа ребенка от предоставленной путевки, замена кандидатуры 
ребенка в списке детей, которым предоставлены путевки в лагерь, должна быть 
рассмотрена в ходе заседания комиссии, с оформлением соответствующего 
протокола, с указанием причины отказа от путевки.

27. В случае отказа по уважительным причинам от предоставленной 
путевки с частичной оплатой, родители (законные представители) 
представляют в Карельский институт развития образования заявление по форме 
согласно приложению 3 к настоящему Порядку, документ о невозможности 
ребенка поехать в организацию отдыха детей и их оздоровления, копию 
документа, подтверждающего внесение частичной оплаты за путевку, а также 
реквизиты банковской карты для перечисления денежных средств.

28. Ответственные сотрудники осуществляют контроль за внесением 
родителями (законными представителями) средств в счет частичной оплаты 
путевки в размере, установленном Правительством Республики Карелия, 
исходя из величины прожиточного минимума, установленного по Республике 
Карелия на душу населения по соответствующей территории.

29. Карельский институт развития образования осуществляет проверку 
сведений и документов, предоставленных Органом в соответствии с пунктом 25 
настоящего Порядка:

- списков детей, которым предоставлены путевки в детский 
оздоровительный лагерь,

- документов, подтверждающих статус ребенка (статус семьи) и 
основания для отнесения ребенка к льготной категории;

- скан-копий протоколов заседаний комиссий, уполномоченных на 
принятие решений о предоставлении путевок.

В случае несоответствия представленных документов положениям 
настоящего Порядка (в части оформления списков детей, несоответствия 
возраста детей, при отсутствии оснований для предоставления льготной 
путевки, отсутствии документов, подтверждающих основание для отнесения 
ребенка к льготной категории, и т.п.) Карельский институт развития 
образования:

направляет документы в адрес уполномоченного Органа на доработку, а 
также аргументированный отказ в предоставлении путевки (при несоответствии 
возраста, класса обучения или статуса ребенка);

информирует Министерство образования и спорта Республики Карелия о 
результатах проверки сведений и документов, предоставленных Органом.

30. Ответственные сотрудники проводят информационно-
разъяснительную работу с родителями (законными представителями) детей по 
вопросам предоставления льготных путевок в организации отдыха детей и их 
оздоровления, перечня документов, необходимых для предоставления путевки 



и направления ребенка в детский оздоровительный лагерь, правил поведения 
детей в организации отдыха детей и их оздоровления и по пути следования до 
места отдыха и обратно.

31. Перед отъездом организованной группы детей ответственные 
сотрудники за сутки до отъезда детей, направляемых на отдых и оздоровление, 
от места жительства в г. Петрозаводск осуществляют проверку наличия 
следующих документов: 

свидетельство о рождении или паспорт;
полис обязательного медицинского страхования; 
справка из общеобразовательной организации; 
справка по форме 079-У с указанием перенесенных инфекционных 

заболеваний;
выписка из карты прививок; 
типовая справка о результатах осмотра ребенка на наличие педикулеза, 

чесотки; 
соскоб на энтеробиоз; 
справка о благополучном санитарно-эпидемиологическом окружении;
иные документы, предусмотренные организацией отдыха детей и их 

оздоровления (при необходимости).
32. Уполномоченный Орган обеспечивает взаимодействие с родителями 

(законными представителями) детей и контролирует прибытие детей, которым 
предоставлены путевки в лагерь, на железнодорожный вокзал г. Петрозаводска 
с целью направления детей в составе организованной группы на отдых и 
оздоровление (согласно спискам детей и графику отправки организованных 
групп детей на отдых).  

33. Администрация муниципального района, муниципального округа, 
городского округа в Республике Карелия осуществляет контроль за:

качественным и своевременным внесением сведений в журнал 
регистрации заявлений на выделение путевок детям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, детям из числа семей граждан - участников специальной 
военной операции, детям, проживающим в Арктической зоне;

соблюдением очередности предоставления путевок детям, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, и детям, проживающим в Арктической зоне;

предоставлением детям, постоянно проживающим на территории 
муниципального района, из числа семей граждан – участников специальной 
военной операции путевок, в соответствии с заявлениями, поданными 
родителями (законными представителями);

проверкой документов и правильностью отнесения ребенка к 
соответствующей льготной категории;

своевременным направлением списков детей, которым в соответствии с 
решением комиссии предоставляются путевки в детский оздоровительный 
лагерь, скан-копий протоколов заседаний комиссии, уполномоченной на 
принятие решений о предоставлении путевок, иных документов, указанных в 
пункте 25 настоящего Порядка, в адрес Карельского института развития 
образования;

прибытием детей, которым предоставлены путевки в лагерь, на 
железнодорожный вокзал г. Петрозаводска с целью направления детей в 



составе организованной группы на отдых и оздоровление (согласно спискам 
детей и графику отправки организованных групп детей на отдых).  

34. Карельский институт развития образования обеспечивает в 2026 году:
реализацию мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей 

льготных категорий путем направления организованных групп детей в 
организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные в регионах с 
благоприятными климатическими условиями;

информационное и организационное взаимодействие с ответственными 
сотрудниками уполномоченного Органа по вопросам организации отдыха и 
оздоровления детей льготных категорий;

информационное сопровождение мероприятий по организации отдыха и 
оздоровления детей льготных категорий, в том числе в рамках работы 
республиканской «горячей линии» по вопросам отдыха детей (89004572441);

предоставление в адрес Министерства образования и спорта Республики 
Карелия информации о ходе реализации мероприятий по организации отдыха и 
оздоровления детей льготных категорий.

35. Министерство образования и спорта Республики Карелия в рамках  
реализации мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей 
льготных категорий, проживающих на территории Республики Карелия:

осуществляет общее руководство и обеспечивает координацию 
деятельности Карельского института развития образования, органов местного 
самоуправления, ответственных сотрудников уполномоченных Органов;

осуществляет контроль за деятельностью Карельского института 
развития образования в части организации отдыха и оздоровления детей 
льготных категорий;

проводит анализ результатов проверки Карельским институтом развития 
образования сведений и документов, предоставленных Органом (согласно 
пункту 29 Порядка), при необходимости осуществляет выборочную проверку 
достоверности сведений и документов, представленных Органом, в части 
оснований для отнесения ребенка к льготной категории, в том числе с 
использованием данных государственной электронной системы «Электронное 
образование Республики Карелия»;

организует онлайн анкетирование детей и их родителей (законных 
представителей) по итогам оздоровительной кампании 2026 года, проводит 
анализ степени удовлетворенности детей и родителей организацией отдыха и 
оздоровления детей за пределами Республики Карелия (в период с 15 сентября 
по 25 ноября 2026 года). 



Приложение 1
к  Порядку

                                                Форма заявления

 В  ___________________________________________________
 (Наименование Органа , уполномоченного  Администрацией
муниципального района/муниципального округа/городского

 округа Республики Карелия) 

         Фамилия, имя, отчество  ____________________________
                             ____________________________

                    Паспортные данные ____________________________
                                      ____________________________

              Адрес места жительства  ____________________________
                                      ____________________________
                                      ____________________________

                         Место работы ____________________________
                                      ____________________________

                Контактный телефон ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить ребенку
Фамилия, имя, отчество _____________________________________________________
Дата рождения _____________________________________________________________
Место учебы _______________________________________________________________
                                                                             (школа, класс)
путевку в детский оздоровительный лагерь, расположенный  за пределами Республики Карелия.

В период:
          
 июнь
 июль
 август

Ребенок относится к льготной категории:
 дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации
 дети из числа семей граждан - участников специальной военной операции
 дети, обучающиеся с 5 по 8 класс по общеобразовательным программам и проживающие на 

территории Республики Карелия, относящейся к Арктической зоне Российской Федерации

Обоснование трудной жизненной ситуации (заполняется для категории «дети, находящиеся в 
трудной жизненной ситуации»):

 ребенок, проживающий в малоимущей семье
 ребенок-инвалид
 ребенок-сирота
 ребенок, оставшийся без попечения родителей
 ребенок с ограниченными возможностями здоровья
 ребенок из семьи беженцев и вынужденных переселенцев
 ребенок, находящийся в специальном учебно-воспитательном учреждении или в 

специализированном учреждении для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации

 иная трудная жизненная ситуация ______________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________



К заявлению прилагаю:

 копию свидетельства о рождении ребенка (для детей в возрасте до 14 лет)
 копию паспорта ребенка (для детей старше 14 лет)
 справку из общеобразовательной организации (с указанием класса обучения)
 справку, подтверждающую проживание или пребывание ребенка на территории муниципального 

образования Республики Карелия

Дополнительные документы, подтверждающие отнесение ребенка к льготной категории
 справка о составе семьи
 сведения о доходах семьи за три последних календарных месяца
 копия справки Главного бюро медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт 

установления инвалидности
 копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя
 копия акта органа опеки и попечительства о передаче ребенка в организацию для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей
 справка о нахождении ребенка в специальном учебно-воспитательном учреждении или в 

специализированном учреждении для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации

 справка о подтверждении факта участия родителя (члена семьи) в специальной военной 
операции 

 справка с места работы родителя (законного представителя) ребенка
 справка с места учебы ребенка
 справка органа службы занятости (вправе представить по собственной инициативе)
 заключение учреждения социального обслуживания или учреждения  социальной защиты
 справка медицинской организации для получения путевки на санаторно-курортное лечение 

формы 070/у
 копия свидетельства о расторжении брака
 копия свидетельства о смерти одного из родителей
 справка о рождении формы № 25, выданная органом записи актов гражданского состояния 
 _________________________________________________________________________________
 _________________________________________________________________________________
 _________________________________________________________________________________
 _________________________________________________________________________________
 _________________________________________________________________________________

«_____» ______________ 20___ года

__________________________       ____________________________
        (подпись)                    (расшифровка подписи)

Расписка-уведомление

Заявление и документы
гр. _______________________________________________________________________

Регистрационный номер заявления  

Принял                                                                         Дата и время приема заявления                      
Подпись специалиста

---------------------------------------------------------------------------            
                    (линия отреза)

Расписка-уведомление

Заявление и документы
гр. _______________________________________________________________________

Регистрационный номер заявления  
Принял                                                                         Дата и время приема заявления                     
Подпись специалиста



Приложение 2
к  Порядку

Журнал регистрации заявлений на выделение путевок льготных путевок детям 
(детям, находящимся в трудной жизненной ситуации; детям из из числа семей 

граждан — участников специальной военной операции; детям, проживающим на 
территории Республики Карелия, относящейся к Арктической зоне Российской 
Федерации) в организации, осуществляющие отдых детей и их оздоровление

№ 
п/
п

Дата и 
время 

приема 
заявлен

ия

Фамилия, 
имя, 

отчество  
родителя 

(иного 
законного 

представите
ля)

Паспортные 
данные 

родителя 
(иного 

законного 
представите

ля)

Домашн
ий 

адрес, 
телефон

Фамил
ия, имя, 
отчеств

о   
ребенка

Дата  
рождени

я 
ребенка, 

класс 
обучени

я 
ребенка

Катего
рия 

семьи 
(льгот

ная 
катего
рия)

Отметк
а о 

принят
ом 

решени
и

Отмет
ка о 

выдач
е 

путевк
и



Приложение 3
к  Порядку

форма заявления

 В ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования» 

         Фамилия, имя, отчество  ____________________________
                             ____________________________

                    Паспортные данные ____________________________
                                      ____________________________

              Адрес места жительства  ____________________________
                                      ____________________________
                                      ____________________________

                         Место работы ____________________________
                                      ____________________________

                               Контактный  телефон____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу осуществить возврат денежных средств, внесенных мной в счет частичной оплаты за 
путевку  в ____________________________________________________________ в   __________смену 
                                    (наименование организации отдыха детей и их оздоровления)

                                                                                            (сроки смены)
 
за ребенка ______________________________________________________________________________
                                (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место учебы)

в связи с отказом от путевки по причине____________________________________________________.

К заявлению прилагаю:

«_____» ______________ 20___ года

__________________       ____________________________
        (подпись)                    (расшифровка подписи)



Приложение 4
к  Порядку

СПИСОК
детей ______________________________муниципального района (муниципального округа, городского округа), направляемых на 

отдых и оздоровление
 в _____________________________________________________ с ________ по_________20______года               

                                             (название организации отдыха детей и их оздоровления)                           (сроки смены)

№ 
п/п

Ф.И.О. 
ребенка

(полностью)

Документ, 
удостоверя

ющий 
личность 
ребенка 
(серия, 
номер, 
дата)

Дата 
рождения
ребенка 
(формат 

00.00.0000)

Граждан
ство 

ребенка

Пол 
ребен

ка

Место 
рождения 
ребенка

Класс 
обучения 
ребенка

(по 
состоянию 

на 
15.05.2026)

Контактный 
телефон 
ребенка

Ф.И.О. 
родителя 

(законного 
представителя 

(ребенка)

Адрес, 
контактный 

телефон 
родителя 

(законного 
представителя) 

ребенка

Категория, к 
которой 
отнесен 

ребенок, при 
предоставлении 

путевки в 
лагерь*

Документ (ты), на 
основании 

которого ребенок 
отнесен к льготной 

категории**

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

* ребёнок, проживающий на территории Республики Карелия, отнесенной к Арктической зоне РФ; ребенок, находящийся в ТЖС; ребенок участника СВО;
** например, справка из общеобразовательной организации (для ребенка, проживающего в Арктической зоне); справка ГКУ СЗ РК ЦСР; справка об участии родителя 
ребенка в СВО, копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя и т.д.

Дата заполнения «_____» _______________ 20 ___ года

Руководитель            ____________                   _____________________
                                        (подпись)                                 (расшифровка подписи)

                                                                              
                                              МП



Приложение 2
к приказу Министерства образования

 и спорта Республики Карелия  
от «____» __________  2026 года  № ____

Анкета для родителей (законных представителей):
Уважаемые родители (законные представители)! Для нас очень важно, что 

вы думаете об организации отдыха вашего ребенка в лагере, и для этого просим 
ответить на следующие вопросы.

Наименование лагеря_____________________________________

Удовлетворены ли Вы? (нужное подчеркнуть)
1. организацией отдыха вашего ребенка

• Да             
• Частично        
• Нет        
• Затрудняюсь ответить

2. уровнем комфортности и безопасности ребенка в лагере
• Да           
• Частично      
• Нет         
• Затрудняюсь ответить

3. работой педагогического коллектива
• Да           
• Частично      
• Нет         
• Затрудняюсь ответить

4. качеством питания в лагере
• Да           
• Частично     
• Нет         
• Затрудняюсь ответить

5. качеством медицинского обслуживания в лагере
• Да           
• Частично     
• Нет         
• Затрудняюсь ответить

6. организацией развивающей и досуговой деятельности
• Да         
• Частично        
• Нет          
• Затрудняюсь ответить

Благодарим за участие в опросе!



Анкета для детей:

Уважаемые ребята! Для нас очень важно, что вы думаете об организации 
отдыха в лагере, и для этого просим ответить на следующие вопросы.

Наименование лагеря_____________________________________

1. Как ты оцениваешь свой отдых в лагере в целом? (нужное подчеркнуть)
• Очень понравилось
• Понравилось
• Не понравилось
• Затрудняюсь ответить

2. Как ты оцениваешь работу педагогического коллектива в лагере?
• Очень понравилось
• Понравилось
• Не понравилось
• Затрудняюсь ответить

1. Как ты оцениваешь питание в лагере?
• Вкусно
• Не очень вкусно
• Не вкусно
• Затрудняюсь ответить

2. Как ты оцениваешь мероприятия, которые проходили в лагере?
• Понравилось
• Не очень понравилось
• Не понравилось
• Затрудняюсь ответить

3.  Ты хочешь поехать в этот лагерь еще раз?
• Да
• Нет
• Затрудняюсь ответить

Благодарим за участие в опросе!



Результаты анкетирования родителей (законных представителей) по удовлетворенности 
проведением отдыха детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в каникулярное время, в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, % от общего количества ответивших на вопрос

Тип организации отдыха детейВопросы / варианты ответов на вопросы

загородный 
стационарный

на базе 
образовательно
й организации

палаточный

1 2 3 4
да

частично
нет

организацией отдыха Вашего 
ребенка

затрудняюс
ь ответить

да
частично

нет

уровнем комфортности и 
безопасности ребенка в лагере

затрудняюс
ь ответить

да
частично

нет

работой педагогического 
коллектива

затрудняюс
ь ответить

да
частично

нет

качеством питания в 
лагере

затрудняюс
ь ответить

да
частично

нет

качеством медицинского 
обслуживания в лагере

затрудняюс
ь ответить

да
частично

нет

организацией развивающей 
и досуговой деятельности

затрудняюс
ь ответить

кол-во опрошенных родителей /
кол-во отдохнувших детей



Результаты анкетирования детей по удовлетворенности проведением отдыха в 
каникулярное время в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

% от общего количества ответивших на вопрос

Тип организации отдыха детейВопросы / варианты ответов на вопросы

загородн
ый 

стацион
арный

на базе 
образовате

льной 
организаци

и

палаточный

очень 
понравилось
понравилось

не понравилось

как ты 
оцениваешь 
свой отдых в 
лагере в целом затрудняюсь 

ответить
очень 

понравилось
понравилось

не понравилось

как ты 
оцениваешь 
работу 
педагогическог
о коллектива в 
лагере

затрудняюсь 
ответить

вкусно
не очень вкусно

не вкусно

как ты 
оцениваешь 
питание в лагере

затрудняюсь 
ответить

понравилось
не очень 

понравилось
не понравилось

как ты 
оцениваешь 
мероприятия, 
которые 
проходили в 
лагере

затрудняюсь 
ответить

даты хочешь 
поехать в этот 
лагерь еще раз нет

затрудняюсь 
ответить

кол-во опрошенных детей /
кол-во отдохнувших детей



Приложение 3
к приказу Министерства образования

и спорта  Республики Карелия  
от « ____ » _________ 2026 года  № ____/МОС-П

Информация о проведении туристических походов в организациях отдыха детей и 
их оздоровления, организуемых на базе образовательных учреждений, в 

каникулярное время 2026 года

 (наименование муниципального района/муниципального округа/городского  округа)

по состоянию на  « __»  ______ 2026 года

Таблица 1

№ п/п Наименование маршрута*

Количество организаций отдыха 
детей и их оздоровления, в 

программы мероприятий которых 
включено посещение маршрутов*, 

ед.

Численность 
обучающихся, 
посетивших 

маршрут*, чел.

1

2

3

…

ИТОГО:

*-туристский маршрут, размещаемый на официальном сайте Министерства образования и спорта 
Республики Карелия в разделе Об органе власти/Перечень культурно-познавательных маршрутов 
Республики Карелия и в разделе Об органе власти/ Структура Министерства образования и спорта 
Республики Карелия/Структурные подразделения/Организация отдыха и оздоровления детей/Список 
рекомендуемых туристических маршрутов.


